Kisah tentang

pembunuhan Hasan dan Husain disebut genre maqtal. Detail-detail cerita

semacam ini merupakan tradisi sastra khas Persia-Syiah. Sastra dalam konteks ini,

bukan dalam arti karya seni, tetapi karya sejarah. Rujukan paling awal detail cerita

merujuk kepada karya Abu Mikhnaf (w. 157 H./774 M.). Ia seorang penulis

sejarah dari kota Kufah dan beraliran Syiah. Namun, karyanya menjadi baik bagi

kalangan Syiah maupun juga Sunni. Al-Thabari (w. 310 H./923 M.), al-Baladzuri

(w. 279 H./892 M.), dan Ibnu ‘Asakir (w. 571 H./1176 M.), beberapa sejarawan

Sunni yang menggunakan riwayat yang bersumber dari Abu Mikhnaf dalam

karya-karya mereka. Para ahli hadis seperti al-Dzahabi, Yahya bin Ma’in dan al-

tradisi Sunni, beberapa ulama besar memiliki orientasi kebencian yang sama

terhadap Yazid bin Mu’awiyah. Ibnu al-Jauzi (w. 597 H./1201 M.) menulis kitab

berjudul Al-Radd ‘Ala Al-Muta’asshib Al-‘Anid Al-Mani’ Min Dzammi Yazid

(Kritik Keras Atas Orang Fanatik yang Melarang Mencela Yazid).23 Sa’d al-Din

al-Taftazani (w. 792 H./1390 M.), ulama mazhab Hanafi terkemuka, pernah

mengutuk keras Yazid bin Mu’awiyah. Ia mengatakan,

تواتر معناه، ا الله، مِمَّ رسول أ هل بيت هانته يزيد بقتل الحسين واس تبشاره بذلك، وا نَّ رضا والحق ا

أ عوانه وعلى عليه الله لعنة يمانه، وا كفره في بل شأ نه، في نتوقف لا فنحن أ حادًا.. تفصيله كان ن وا

24وأ نصاره

Pendapat yang benar, restu Yazid atas pembunuhan al-Husain, dan

kebahagiaannya atas peristiwa tersebut, dan penghinaannya terhadap

ahli bait Rasulullah, yang informasi tentang itu bersifat mutawatir,

walaupun rincian informasi bersifat ahad, maka kami tidak

mengambil sikap abstain dalam masalah Yazid. Bahkan, (kami

meyakini ia berada) dalam kekufuran dan keimanannya, semoga

laknat Allah menimpanya dan seluruh pendukungnya.

Imam al-Alusi (w. 1270 H./1854 M.), ahli tafsir terkemuka menyebut Yazid

bin Mu’awiyah dengan berbagai atribut negatif. Ia menulis,

الذي يغلب على ظني أ ن الخبيث لم يكن مصدقاً برسالة النبـي وأ ن مجموع ما فعل مع أ هل حرم الله وأ هل

في الحياة وبعد الممات وما صدر منه من المخازي ليس بأ ضعف دلالة حرم نبيه وعترته الطيبين الطاهرين